Tudós Praynk végül, hogy e város iránt háláját tanúsítsa, mely öt 
midőn Zsiginond történetét irá szíves vendégszeretettel látta s gyámolta 
(igyekezetében: Fejérvár régi fekvését Évkönyveibe szőtte, megjavítva 
Istvánfi és Stella fenn idéztem véleményeit, a város mocsárait ille
tőleg : „Hoc loco — úgymond — haud abs re Annalium me factu
rum arbitror, si cuiusmodi ea urbs, quae Regum nostrorum inaugu
ratione et tumulo inde ab Regni exordio consecrata est, olim fuerit, 
breviter explicaro. Lacui innatat (t. i.'Alba) cui Ingovano (Ingovány) 
nomen, nequaquam — ut Istvánfio visum est — caenoso ac pa-

*) Istvánfi L ib .  1 5 .  p .  1 6 5 .

* * )  M e ly  t. i .  1 6 8 8 - b a n  v e r e te t t .
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lustri, sed ex rivulis, quos vicini montes ubere vena profundunt 
maximam partem ita conflato, ut et iugi cursu coelum mirifice tem
peret, et piscium caeterarumque rerum, quae vitae humanae oppor
tuna sunt, feracissimus sit. Tribus olim latis aggeribus, fossis, vallis
que clausa praestantissimi operis aedes cum sacras, tum profanas 
Regum munificentia ditatas complectebatur.

Ambitu ita vasto porrecta, ut caeteras Hungáriáé nullo negotio 
antecelleret. Praeter castrum (a belváros ma is várnak moitdalik) 
quod Reges et Sacerdotum collegia praecipue colebant, urbs extra- 
muros (ma külváros, latinul: urbs extramoenialis) dicta, in meri
diem vergens, et insulam Sancti Regis Stephani — quam ab adsei- 
titia gente Rascianorum (Rác-város) hodie appellari impatienter fero 
— complexa; conficio id — folytatja Pray — ex duobus Diploma
tibus. Prius Stephani V. est de anno 1272-0, quod inter caetera sic 
habet: quod cum ad salutandam Ecclesiam sancti Regis, quae est 
extra muros Castri A lbensis-------accessisemus, vidimus, et refe
rente Fratre Pontio------- Magistro Domorum Hospitalis S. Joan-
nis Baptistae Jerosolymitani, intelleximus, quod homines, qui in ter
ritorio eiusdem Insulae commorabantur----------- &c — Alterum
Alberti Regis de anno 1438, in quo haec lego : Quemadmodum fi
delis noster Jacobus Litteratus inhabitator Insulae S. Regis Stephani 
extra muros Castri Albensis, suo ac universorum populorum hos
pitum et inhabitatorum------- in Insula residentium nominibus ex
hibuit nobis &cad paludem, quae a sale nomen habet (Sóstó) paten- 
tissimo spacio porrigebatur. Ab hac Nova Villa,tum nomine quidem, 
non re discreta Nova Civitas (ma is Új-város), qua orientem et 
septemtrionem urbs spectat, in longum ac latum duo pene stadia 
(egy stadium =100 öl, vagy 600 láb ó-görög mértékben) ex aequo 
diffusae,una tamen communione iuris et praerogativa Magistratuum 
Urbs, quemadmodum ex publicis instrumentis compertum habeo 
I : Literae Contractum venditionis, qua praepositus Albensis domuin 
emit, continentes de anno 1471 ita habent: Nos Valentinus Németh 
dictus (választott) Judex, Gallus Nyerges, Mathias Várdai, Emericus 
Ecsky, Adrianus Kányái, Emericus Preu, Joannes Szakállos, Franci- 
scusCarnifex (Mészáros) de Castro, Stephanus Kerekes, Mathias Csabai 
de Civitati exteriori (seu extra muros), Gregorius Kővágó, Benedi
ctus Gáborián de Nova Villa et Blasius Meleg de Nora Civitate duo
decim Jurati cives Civitatis Alba-Regalis. — — Et literae de
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anno 1478 perinde: Nos Fabianus Korhy Judex, Gallus Nyerges, 
Florianus de Kánya, Franciscus Carnifex, Demetrius Zachy, Geor
gius Ispán, Nicolaus Borsos et Michael Londy de Castro; Stepha
nus Kerekes, Laurentius Litteratus de exteriori civitate, et Georgius 
Kővágó, Thomas Litteratus de Nova Villa, et Gallus Csapó de Nova 
Civitate duodecim Jur. cívisac Consules Albae-Regalis (Ex man. script. 
Hevenesi sub D) : | ; ut adeo nihil mirum sit, et Regni olim con- 
ventibus, et Regum cum res secundae erant hospitio, tűm frequen- 
tatione exterorum Principum celebralam fuisse“  *).